
1 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E 

 Nr.  96873 din 25.11.2024  
 

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Local nr. 219/19.09.2024 privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor 

aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate 

bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a 

Municipiului Roman  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

Examinând proiectul de hotărâre nr. 96873 din 25.11.2024 pentru modificarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 219/19.09.2024 privind aprobarea procedurii de 

anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 

inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ 

teritorială a Municipiului Roman, referatul de aprobare, înregistrat sub nr. 96878 din 

25.11.2024 inițiat de către domnul Laurențiu-Dan LEOREANU – Primarul 

Municipiului Roman, precum și raportul de specialitate nr. 96881 din 25.11.2024 

întocmit de către Direcția Impozite și Taxe Locale; 

Văzând avizul de legalitate nr. _____ din ___________  al Secretarului general 

al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. _____ din __________  al comisiei 

pentru buget–finanțe, precum și avizul favorabil nr. ______ din __________  al 

comisiei juridice; 

Luând în considerare prevederile: 

- O.U.G. nr. 107 din 04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru 

bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative; 

- O.U.G. nr. 132 din 21.11.2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal și pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative;  

- TITLUL IX Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- TITLUL IX  Impozite și taxe locale din H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal; 

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (4) lit. c), e) și f),  ale art. 139 alin. (3) lit. c), art. 140, 

precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

  



2 

 

HOTĂRĂŞTE: 
Art. l Se aprobă modificarea și completarea art. 2 din Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 

219/19.09.2024- Procedura de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale 

principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către 

contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Roman,  după cum 

urmează: 

“Art.2. Condiții de eligibilitate pentru anularea majorărilor de întârziere 

(1) Procedura vizează anularea majorărilor de întârziere aferente obligațiilor 

fiscale principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, reprezentând 

impozit/taxa pe clădiri, impozit/taxa pe teren, impozit pe mijloacele de transport și 

taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă și publicitate datorate de contribuabili 

persoanele fizice și juridice, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții: 

   a) toate obligaţiile fiscale principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 

administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută la art. 

22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 

inclusiv, dar nu mai târziu de data de 19 decembrie 2024; 

    b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, până 

la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligaţiile bugetare 

principale şi accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plată 

cuprinse între data de 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 19 decembrie 2024; 

    c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale, până la data depunerii cererii 

de anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în 

cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile 

fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către organul fiscal local; 

    d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 

corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. a) - c), până la data de 19 decembrie 

2024 inclusiv, sub sancţiunea decăderii. 

Prin excepţie, în cazul în care debitorul a depus notificare până la data de 25 

noiembrie 2024 inclusiv, dar nu depune cererea de anulare până la 19 decembrie 

2024 inclusiv şi îndeplineşte la această dată condiţiile prevăzute la lit. a) – c), acesta 

beneficiază de anularea unor obligaţii bugetare, prin emiterea, din oficiu, de către 

organul fiscal a deciziei de anulare a unor obligaţii bugetare după constatarea 

îndeplinirii acestor condiţii. 

  (2) Majorările de întârziere aferente diferențelor de obligații fiscale principale 

declarate suplimentar de debitori prin declarație rectificativă prin care se corectează 

obligațiile fiscale principale cu scadențe anterioare datei de 31.08.2024 inclusiv, 

administrate de organul fiscal local, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ 

următoarele condiții:  

 a) declarația rectificativă este depusă începând cu data de 01.09.2024 până la 

data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de date de  

19.12.2024;  



3 

 

 b) toate obligațiile fiscale principale individualizate în declarația rectificativă se 

sting prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, până la data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor, inclusiv, dar nu mai târziu de date de 

19.12.2024; 

 c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condițiile prevăzute la art. 2 alin. (1) 

lit. b) - d); 

(3) Anularea majorărilor de întârziere se aplică și pentru contribuabilii care 

figurează în evidența fiscală numai cu majorări de întârziere, obligațiile fiscale 

principale fiind achitate integral, anterior intrării în vigoare a hotărârii consiliului 

local, dacă sunt îndeplinite cumulativ și în mod corespunzător condițiile prevăzute la 

art. 2 alin. (1); 

(4) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, debitorii care au dispuse măsuri de executare silită prin 

poprire asupra disponibilităților bănești la data aprobării prezentei hotărâri, pot 

beneficia de anularea majorărilor de întârziere dacă sunt îndeplinite cumulativ 

următoarele condiții:  

a) au notificat organul fiscal până la data de 25.11.2024 inclusiv; 

b)  au efectuat plata sumelor înscrise în adresele de înființare a popririi din 

sumele indisponibilizate, altele decât cele reprezentând obligații fiscale principale de 

plată și care fac obiectul amânării la plată în vederea anulării. 

În acest sens organul de executare va emite către bănci o adresă de suspendare 

temporară a executării silite prin poprire, în care se specifică în mod clar suma care 

reprezintă majorările de întârziere din adresa de înființare a popririi. La această 

adresă se anexează decizia de amânare la plată a majorărilor de întârziere emisă de 

organul fiscal; 

(5)  Această procedură nu se aplică pentru majorările de întârziere achitate 

anterior intrării în vigoare a prezentei hotărâri;   

(6) Anularea majorărilor de întârziere nu se acordă pentru obligațiile fiscale 

accesorii stinse prin poprire anterior intrării în vigoare a prezentei hotărâri sau 

pentru sume încasate din valorificarea bunurilor sechestrate;   

(7) Majorările de întârziere aferente titlurilor executorii emise de alte instituții 

potrivit legii și transmise organului fiscal local conform art. 221 din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, nu fac obiectul prezentei proceduri.” 

Art. 2 Direcția Impozite și Taxe Locale va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

general al municipiului, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

               Inițiator, 

Primarul Municipiului Roman 

 Laurențiu -Dan LEOREANU 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi.  

Nr. total al aleșilor locali în funcție _____    Voturi „pentru”      ____  
Nr. total al aleșilor locali prezenți   _____    Voturi „împotrivă” ____  

Nr. total al aleșilor locali absenți     _____    Abțineri                  ____ 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot  _______ 



1  

 

 

                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr. 1           www.primariaroman.ro 

        Tel.  0233.741.651, 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,             E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: CABINET PRIMAR  

Nr. 96878 din 25.11.2024  

 

 
REFERAT DE APROBARE 

 

la proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea anexei nr. 1 

la Hotărârea Consiliului Local nr. 219/19.09.2024 privind aprobarea 

procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale 

restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii 

de pe raza administrativ teritorială a Municipiului Roman  

 

  

         Promovarea acestui proiect are la bază prevederile O.U.G. nr. 132 din 

21.11.2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal și pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

  Având în vedere că anumite facilități fiscale care îmbracă forma anulării 

accesoriilor aferente creanțelor fiscale acordate pe termene limitate de timp pot 

conduce la îmbunătățirea colectării creanțelor bugetare, inițiez conform art. 136 din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ și supun spre analiză şi aprobare, 

modificarea și completarea art. 2 din Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 219/19.09.2024- 

Procedura de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante 

la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza 

administrativ teritorială a Municipiului Roman,  în sensul prorogării termenului de 

plată până la 19.12.2024. 

  

 Prezentul referat va fi transmis către Direcția de Impozite și Taxe Locale în 

vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 

Inițiator, 

Primarul municipiului Roman 

Laurențiu-Dan LEOREANU 



1 

 

                       
   M U N I C I P I U L  R O M A N  

  Piaţa Roman-Vodă nr. 1     www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

                         

Emitent: Direcția  Impozite si Taxe Locale 

Nr.  96881 din 25.11.2024 

________________________________________________________________________________ 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 
la proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Local nr. 219/19.09.2024 privind aprobarea procedurii de 

anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante la 

31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza 

administrativ teritorială a Municipiului Roman  
 

Din punct de vedere al oportunității: 

   Având în vedere referatul de aprobare nr. 96878/25.11.2024 și proiectul de 

hotărâre nr. 96873/25.11.2024 înaintate de Primarul Municipiului Roman - 

Laurențiu-Dan LEOREANU, prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului 

Local nr. 219/19.09.2024 privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor 

aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate 

bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a 

Municipiului Roman; 

 Din punct de vedere al legalității sunt aplicabile următoarele dispoziții legale:  

- O.U.G. nr. 107 din 04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare 

în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul 

general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative; 

- O.U.G. nr. 132 din 21.11.2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal și pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor 

acte normative; 

- TITLUL IX Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare; 

-  TITLUL IX  Impozite și taxe locale din H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea 

Normelor  metodologice de aplicare a Codului fiscal; 

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare; 



2 

 

- art. 129 alin. (4) lit. c), e) și f),  ale art. 139 alin. (3) lit. c), art. 140, precum și 

ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Se constată că sunt întrunite condițiile de fond, formă, necesitate, oportunitate, 

precum și cele de legalitate cerute de Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative. 

 

Față de cele arătate mai sus, în conformitate cu respectarea prevederilor legale, 

apreciem faptul că proiectul de hotărâre poate fi supus dezbaterii și aprobării 

consiliului local.  

 

 

Direcția Impozite și Taxe Locale,                                                                                                 

    ec. Doina CHIRIAC 


